
УКАЗ
Г У Б Е Р Н А Т О Р А  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

21 декабря 2016 года № 308 -уг

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «О градостроительной деятельности в Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области от 
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О градостроительной 
деятельности в Иркутской области» и внести его на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Определить докладчиком руководителя службы архитектуры 
Иркутской области -  главного архитектора Иркутской области 
Протасову Е.В.

С.Г. Левченко

тельное Собрание

г.



Проект
вносится Губернатором 

Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 июля 2008 года № 59-оз 
«О градостроительной деятельности в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2012, № 42, 
т. 2; 2013, № 56; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2013, № 3, т. 2; 2014, № 18, т. 1; 2015, № 24 - 25, т. 1, № 3 1 ; 2016, № 39, т. 1) 
следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 3 слова «для размещения объектов регионального 
значения» исключить;

2) пункт 2 части 1 статьи З1 2 после слова «аэропорты» дополнить 
словами «, вертодромы, посадочные площадки»;

3) статью 15 признать утратившей силу;
4) статью 16 изложить в следующей редакции:
«Статья 16. Порядок подготовки документации по планировке 

территории, подготовка которой осуществляется на основании решений 
уполномоченного исполнительного органа государственной власти, 
и порядок принятия решения об утверждении документации по планировке 
территории

1. Решение о подготовке документации по планировке территории, 
предусматривающей размещение объектов регионального значения, 
принимается уполномоченным исполнительным органом государственной 
власти, за исключением случаев, указанных в части 1.1 статьи 45 
Градостроительного кодекса Российской Федерации. Решение о подготовке 
документации по планировке территории подлежит официальному 
опубликованию и размещению на официальном сайте Правительства 
Иркутской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

2. Уполномоченный исполнительный орган государственной власти 
в течение десяти дней со дня принятия решения о подготовке документации 
по планировке территории направляет уведомление о принятом решении



2

главе поселения области, городского округа области, применительно 
к территориям которых принято такое решение.

3. Уполномоченный исполнительный орган государственной власти 
обеспечивает подготовку документации по планировке территории в 
соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской 
Федерации.

4. Уполномоченный исполнительный орган государственной власти 
осуществляет проверку документации по планировке территории на 
соответствие требованиям, указанным в части 10 статьи 45 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, в течение тридцати 
дней со дня поступления такой документации и по результатам проверки 
принимает решение о направлении такой документации в Правительство 
Иркутской области на утверждение или об отклонении такой документации и 
о направлении ее на доработку.

5. Решение об отклонении документации по планировке территории 
оформляется в форме письма уполномоченного исполнительного органа 
государственной власти и должно содержать обоснование причин 
отклонения документации по планировке территории.

6. Документация по планировке территории, представленная 
уполномоченным исполнительным органом государственной власти, 
утверждается Правительством Иркутской области в течение четырнадцати 
дней со дня поступления указанной документации.

7. Документация по планировке территории, утверждаемая 
Правительством Иркутской области, направляется главе поселения области, 
главе городского округа области, применительно к территориям которых 
осуществлялась подготовка такой документации, в течение семи дней со дня 
утверждения.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«___» _________ 20__ года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О градостроительной деятельности в Иркутской области»

 ̂ 1. Субъект права законодательной инициативы
Субъектом права законодательной инициативы является Губернатор 

Иркутской области.
Проект закона «О внесении изменений в Закон Иркутской области 

«О градостроительной деятельности в Иркутской области» (далее -  проект 
закона, закон) разработан службой архитектуры Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона
В соответствии с частью 1 статьи 3 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации законодательство о градостроительной деятельности 
состоит из Градостроительного кодекса Российской Федерации, других 
федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации, а также законов и иных нормативных правовых актов субъектов 
Российской Федерации.

2. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 
целесообразности принятия закона, предмет правового 

регулирования и основные правовые предписания проекта закона
Настоящий проект подготовлен в целях приведения Закона Иркутской 

области от 23 июля 2008 года № 59-оз «О градостроительной деятельности 
в Иркутской области» (далее -  Закон № 59-оз) в соответствие с:

1) Федеральным законом от 3 июля 2016 года № 373-ФЗ «О внесении 
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации, отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования 
регулирования подготовки, согласования и утверждения документации 
по планировке территории и обеспечения комплексного и устойчивого развития 
территорий и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации»;

2) Федеральным законом от 2 июня 2016 года № 159-ФЗ «О внесении 
изменений в статьи 26.3 и 26.11 Федерального закона «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» 
(далее - Закон № 159-ФЗ).

В соответствии с частью 3 статьи 45 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации уполномоченные органы исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации принимают решение о подготовке 
документации по планировке территории, обеспечивают подготовку 
документации по планировке территории, за исключением случаев, указанных 
в части 1.1 настоящей статьи, утверждают документацию по планировке 
территории, предусматривающую размещение объектов регионального 
значения и иных объектов капитального строительства, размещение которых 
планируется на территориях двух и более муниципальных образований

1



(муниципальных районов, городских округов) в границах субъекта Российской 
Федерации, за исключением случаев, указанных в частях 2, 3.2 и 4.1 настоящей 
статьи.

В этой связи в пункте 2 статьи 3 Закона № 59-оз, регулирующей 
полномочия Правительства Иркутской области, предполагается исключить 
слова «для размещения объектов регионального значения». Данные изменения 
позволят наделить Правительство Иркутской области полномочием 
по утверждению документации по планировке территории, предусматривающей 
размещение объектов регионального значения и иных объектов капитального 
строительства, размещение которых планируется на территориях двух и более 
муниципальных образований (муниципальных районов, городских округов) 
в границах субъекта Российской Федерации, за исключением случаев, 
указанных в частях 2, 3.2 и 4.1 статьи 45 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации.

Законом 373-ФЗ статья 42 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, устанавливающая порядок подготовки и содержание проекта 
планировки территории, изложена в новой редакции, в которой полномочия 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области 
установления состава и содержания проектов планировки территории, 
исключены. В этой связи статью 15 Закона 59-оз, регулирующую состав 
и содержание проекта планировки территории, подготовка которого 
осуществляется на основании схемы территориального планирования области, 
документов территориального планирования муниципальных образований 
области, предполагается признать утратившей силу.

В соответствии с частью 19 статьи 45 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации порядок подготовки документации по планировке 
территории, подготовка которой осуществляется на основании решений органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, порядок принятия 
решения об утверждении документации по планировке территории для 
размещения объектов, указанных в частях 3 и 3.1 настоящей статьи, 
подготовленной в том числе лицами, указанными в пунктах 3 и 4 части 1.1 
настоящей статьи, устанавливаются Градостроительным кодексом Российской 
Федерации и законами субъектов Российской Федерации.

В этой связи, статью 16 Закона № 59-оз предполагается изложить 
в новой редакции, регулирующей порядок подготовки документации 
по планировке территории, подготовка которой осуществляется на основании 
решений уполномоченного исполнительного органа государственной власти 
и принятия решения об утверждении документации по планировке территории.

В соответствии с подпунктом 12.1 пункта 2 статьи 26.3 Федерального 
закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» (в редакции Закона 
№ 159-ФЗ) к полномочиям органов государственной власти субъекта
Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым 
данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта 
Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), 
относится решение вопросов содержания, развития и организации эксплуатации

2



аэропортов и (или) аэродромов, вертодромов, посадочных площадок 
гражданской авиации, находящихся в собственности субъекта Российской 
Федерации.

В этой связи, пункт 2 части 1 статьи 3(1) Закона № 59-оз, регулирующей 
виды объектов регионального значения и объектов местного значения, 
подлежащих отображению на документах территориального планирования, 
после слова «аэропорты» предполагается дополнить словами «, вертодромы, 
посадочные площадки».

4. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует

принятие закона
Принятие закона не потребует принятия, отмены, изменения либо 

признания утратившими силу иных правовых актов Иркутской области.

5. Необходимость дополнительных расходов средств областного 
бюджета в связи с принятием закона

Принятие закона не повлечет дополнительных расходов областного 
бюджета.

6. Перечень органов и организаиий, с которыми проект закона
согласован

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний 
не получено, коррупциогенных факторов не содержит, оценке регулирующего 
воздействия не подлежит.

7. Результат общественного обсуждения проекта закона; оиенка 
социально-экономических последствий принятия проекта закона
Проект закона в установленном порядке размещен на сайте службы 

архитектуры Иркутской области, в целях обсуждения проекта закона. 
Обсуждение состоялось с привлечением общественности, по результатам 
стороны пришли к выводу о целесообразности принятия проекта закона 
для приведения регионального законодательства в соответствие 
с федеральным законодательством. Реализация проекта закона повлечет 
положительные социально-экономические последствия в виде оптимизации 
перечня видов объектов регионального значения, подлежащих отображению на 
документах территориального планирования, а также оптимизации областей 
нормативов градостроительного проектирования.

Руководитель службы архитектуры 
Иркутской области -  главный архитектор 
Иркутской области Е.В. Протасова

3


